
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 382 del 24-09-2024 (Registro Generale n. 540) 
 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE RIVOLTI AI  CITTADINI 
STRANIERI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE 
SUSSIDIARIA O UMANITARIA NELLAMBITO DI DUE PROGETTI SAI 
(SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) - 2 LOTTI - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.382 del 24-09-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

VISTI il DUP 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell'Ente, approvati con Deliberazione di 
Consiglio n. 6 del 12/02/2024, munita della formula dell'immediata eseguibilità; 
 
VISTO che, con Delibera di Giunta n. 11 del 23/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026; 
 
VISTI: 
- l'art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 –Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, relativo alla 
competenza dei dirigenti; 
- l’articolo 179 del citato D.Lgs. 267/00 relativo all'accertamento delle entrate; 
- gli articoli 183 e 191 del citato D.Lgs. 267/00 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- il D.Lgs n.118/2011 e ss.m.i. sulla contabilità armonizzata; 
- il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello (ultima modifica approvata con Del. Cons. 
n. 37 del 05/10/2023 ed entrato in vigore il 06/11/2023);  
- il Regolamento per l'Organizzazione e il Funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello 
con Deliberazione n. 48 del 30/11/2023, in particolare il Capo IV concernente i "Criteri di nomina dei 
componenti delle Commissioni Giudicatrici"; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta dell'Unione con 
deliberazione n. 40 del 14/05/2014; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, così come approvato con deliberazione consiliare n.47 del 
30/12/2016 ed in vigore dal 23/01/2017; 
- la delibera di Giunta n. 86 del 27/12/2021 di approvazione del Codice di Comportamento dell'Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 27 del 29/12/2015 
con cui si nomina l'Ing. Vincenzo Massaro Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e 
Forestazione; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9 
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 concernente la "Commissione giudicatrice"; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 5, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 
gennaio 2018; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta n. 39 del 05/05/2023, questa Amministrazione ha deciso di affidare a soggetto 
esterno i servizi di accoglienza, tutela e integrazione rivolti ai cittadini stranieri richiedenti asilo, rifugiati e 
titolari di protezione sussidiaria o umanitaria nell’ambito di due Progetti SAI (Sistema di Accoglienza e 
Integrazione) di cui l’Unione Montana dei Comuni del Mugello (U.M.C.M) è titolare: un Progetto di 
Accoglienza Ordinaria [Prog. 78 – PR- 3] di 131 posti e un Progetto di Accoglienza Specialistica DM/DS 
(Disagio Mentale – Disagio Sanitario) [Prog. 79  - PR - 3] di 11 posti,  per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2026; 
- l’appalto è suddiviso in due lotti funzionali, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023: 
Lotto 1 -  Progetto SAI – Accoglienza Ordinaria (Prog. 78 – PR – 3) – 131 posti. 
      CUI S06207690485202300006  CUP  J69G24000280001 
Lotto 2 -  Progetto SAI – Accoglienza Specialistica DM/DS (Prog. 79 – PR – 3) – 11 posti. 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.382 del 24-09-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

   CUI S06207690485202300006  CUP J69G24000290001 
 
- l’affidamento avverrà mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base della migliore offerta tecnica; 
- la stazione appaltante ha stabilito di ricorrere all’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023, pertanto procederà prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione 
dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi alla verifica dell’eventuale anomalia e infine alla verifica 
della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria;                                                                                                             
                                                                                                                                             
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle procedure di aggiudicazione di appalto 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa è rimessa ad una Commissione Giudicatrice la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
DATO atto che, essendo ormai scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 
20/09/2024), è possibile procedere alla nomina dei Commissari; 
 
VISTO il Regolamento per l'Organizzazione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza, approvato 
dal Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello con Deliberazione n. 48 del 30/11/2023 ed in 
particolare l'art. 2 del Regolamento "Dettaglio delle attività della CUC" dove si stabilisce che nei casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la CUC (Centrale Unica 
Committenza) provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice nel rispetto delle prescrizioni 
normative; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta da tre 
componenti, per la PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 
TUTELA E INTEGRAZIONE RIVOLTI AI  CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI ASILO, 
RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE SUSSIDIARIA O UMANITARIA NELL’AMBITO DI DUE 
PROGETTI SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) - 2 LOTTI:LOTTO 1 - 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA ORDINARIA (PROG. 78 - PR-3) DI 131 POSTI.LOTTO 2 - 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA SPECIALISTICA DM/DS (PROG. 79 - PR-3) DI 11 POSTI PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026; 
                                                                                                                                         
RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice soggetti esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto individuati, previa valutazione dei rispettivi c.v. e dell'esperienza 
maturata in qualità di commissari di gara, come segue: 
- Presidente: Dott. Ing. Vincenzo Massaro, Dirigente del Servizio Economia Ambiente e Territorio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello; 
- Componente: Dott.ssa Veronica Spina, Specialista amministrativo e/o giuridico dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello;                                                                                           
- Componente: Dott.ssa Morena Gennari, Responsabile Settore Servizi al Cittadino del Comune di Barberino 
di Mugello (FI).                                                                                                     
Saranno altresì presenti alle sedute di gara, in qualità di testimoni e/o segretario verbalizzante e/o addetta alla 
gestione della gara sulla piattaforma telematica START, la Dott.ssa Martina Lo Mastro e la Dott.ssa Sabrina 
Trilli dell'Ufficio Gare e Contratti dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello; potrà essere altresì 
presente, in qualità di testimone l’Ing. Massimiliano Galasso dello stesso Ufficio Gare e Contratti dell’ente;  
 
DATO ATTO dell'acquisizione delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dei tre membri 
componenti la Commissione Giudicatrice, in merito all'assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui 
all'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'autorizzazione, conservata agli atti di ufficio, della propria 
amministrazione per lo svolgimento dell'incarico in questione; 
 
DATO ATTO dell'assenza di dichiarazioni circa la sussistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto 
d'interesse da parte dei soggetti che assisteranno alla sedute in qualità di segretario verbalizzante; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.382 del 24-09-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

DETERMINA 
 
1) DI NOMINARE, relativamente alla PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE RIVOLTI AI  CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI 
ASILO, RIFUGIATI E TITOLARI DI PROTEZIONE SUSSIDIARIA O UMANITARIA NELL’AMBITO 
DI DUE PROGETTI SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) - 2 LOTTI:LOTTO 1 - 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA ORDINARIA (PROG. 78 - PR-3) DI 131 POSTI.LOTTO 2 - 
PROGETTO DI ACCOGLIENZA SPECIALISTICA DM/DS (PROG. 79 - PR-3) DI 11 POSTI PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026 la Commissione giudicatrice della stessa, composta dai seguenti 
membri: 
- Presidente: Dott. Ing. Vincenzo Massaro, Dirigente del Servizio Economia Ambiente e Territorio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello; 
- Componente: Dott.ssa Veronica Spina, Specialista amministrativo e/o giuridico dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello;                                                                                           
- Componente: Dott.ssa Morena Gennari, Responsabile Settore Servizi al Cittadino del Comune di Barberino 
di Mugello (FI).                                                                                                     
Saranno altresì presenti alle sedute di gara, in qualità di testimoni e/o segretario verbalizzante e/o addetta alla 
gestione della gara sulla piattaforma telematica START, la Dott.ssa Martina Lo Mastro e la Dott.ssa Sabrina 
Trilli dell'Ufficio Gare e Contratti dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello; potrà essere altresì 
presente, in qualità di testimone l’Ing. Massimiliano Galasso dello stesso Ufficio Gare e Contratti dell’ente; 
 
2) DI DARE ATTO dell'avvenuta acquisizione delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dei 
tre membri componenti la Commissione Giudicatrice, in merito all'assenza di cause di incompatibilità e 
astensione di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'autorizzazione, conservata agli atti di ufficio, della 
propria Amministrazione per lo svolgimento dell'incarico in questione; 
 
3) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n. 190/2012; 
 
4) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento 
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 D. Lgs. n. 104 del 
2 luglio 2010 e s.m.i.; 
 
5) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi in capo a 
questa Amministrazione; 
 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
 
8) DI NOMINARE Responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, la Dott.ssa 
Sabrina Trilli, in qualità di componente dell'Ufficio Gare e Contratti dell’ente.  
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


